财产保险 +5%  (6,551)  (5,759)  (6,551)  (5,759)

短期人身保险 +5%  (618)  (543)  (618)  (543)

 2022 年 12 月 31 日(已重述)

 单项变量  增加/(减少)税前利润  增加/(减少)税前股东权益

 变动  再保前  再保后  再保前  再保后

平均赔款成本

财产保险 +5%  (6,251)  (5,467)  (6,251)  (5,467)

短期人身保险 +5%  (648)  (538)  (648)  (538)

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2023 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

163

九、 风险管理(续)

1. 保险风险(续)

(3) 假设及敏感性分析(续)

再保险

本集团主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为成数分保及溢额分保，并

按产品类别设立不同自留额。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致的假设进行估计，

并在资产负债表内列示为分出再保险合同资产或负债。

尽管本集团可能已订立再保险合同，但这并不能解除本集团对保户承担的直接责任。因此再保险存在因

再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

2. 市场风险

市场风险是指因市场价格波动而引起的金融工具公允价值或未来现金流变动的风险。市场风险包括因汇

率(外汇风险)、市场利率(利率风险)和市场价格(价格风险)波动而引起的三种风险。

(1) 外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。人民币与本集团从事业务地区的其他货币之间的汇率波动会

影响本集团的财务状况和经营业绩。目前本集团面临的外汇风险主要来自美元对人民币及港元对人民币

的汇率波动。本集团对各种货币头寸设定限额，每日监测货币头寸规模，并且使用对冲策略将其头寸控制

在设定的限额内。

以下是在其他变量不变的情况下，关键变量可能发生的合理变动对利润及权益(因对汇率敏感的货币性资

产和负债及以公允价值计量的非货币资产和负债的公允价值发生变化)的税前影响。变量之间存在的相关

性会对市场风险的最终影响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，本集团假定其变化是独立

的。

   2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日(已重述)

增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

 变量变动 税前利润  税前股东权益  税前利润  税前股东权益

美元 对人民币升值 5%  2,528  4,304  1,292  2,745

港元 对人民币升值 5%  (320)  209  484  1,185

其他币种 对人民币升值 5%  449  821  397  774

   2,657  5,334  2,173  4,704

美元 对人民币贬值 5%  (2,528)  (4,304)  (1,292)  (2,745)

港元 对人民币贬值 5%  320  (209)  (484)  (1,185)

其他币种 对人民币贬值 5%  (449)  (821)  (397)  (774)

   (2,657)  (5,334)  (2,173)  (4,704)

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2023 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

164

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(1) 外汇风险(续)

本集团主要货币性资产和负债及以公允价值计量的非货币性资产和负债按主要币种列示如下：

 2023 年 12 月 31 日

 人民币

美元

港元

其他币种

折合

  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) 人民币合计

货币资金 540,116  25,579  6,402  5,115  577,212

结算备付金 19,355  10  22  -  19,387

拆出资金 177,501  42,241  374  591  220,707

买入返售金融资产 167,660  -  -  -  167,660

应收账款 35,555  1  -  80  35,636

保险合同资产 3  -  -  -  3

分出再保险合同资产 19,218  2,565  432  -  22,215

长期应收款 180,674  -  -  -  180,674

发放贷款及垫款 3,170,396  84,875  31,833  31,018  3,318,122

定期存款 232,148  5,282  1,691  477  239,598

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产 1,688,592  92,046  4,786  17,623  1,803,047

债权投资 1,202,740  36,037  1,223  3,353  1,243,353

其他债权投资 2,605,544  29,574  1,876  14  2,637,008

其他权益工具投资 261,926  345  2,606  -  264,877

存出资本保证金 14,903  -  -  -  14,903

其他资产 122,128  1,244  2,239  182  125,793

 10,438,459  319,799  53,484  58,453  10,870,195

短期借款 81,503  11,572  245  2  93,322

向中央银行借款 208,783  -  -  -  208,783

银行同业及其他金融机构存放款项 449,383  459  8  -  449,850

拆入资金 41,850  27,198  3,639  3,915  76,602

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债 47,645  974  -  -  48,619

卖出回购金融资产款 237,017  4,786  -  -  241,803

代理买卖证券款 115,458  444  482  -  116,384

应付账款 8,858  -  -  -  8,858

应付职工薪酬 49,642  17  111  1  49,771

吸收存款 3,222,132  165,563  12,925  17,535  3,418,155

保险合同负债 4,152,100  6,844  832  25  4,159,801

分出再保险合同负债 53  -  -  -  53

长期借款 102,277  25,326  -  7,558  135,161

应付债券 939,205  24,258  544  -  964,007

其他负债 222,609  4,565  743  57  227,974

 9,878,515  272,006  19,529  29,093  10,199,143

外币净头寸   47,793  33,955  29,360  111,108

外币衍生金融工具名义金额   38,294  (29,779)  (12,936)  (4,421)

合计   86,087  4,176  16,424  106,687

资产负债表外信用承诺 1,914,722  20,232  2,764  9,251  1,946,969

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2023 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

165

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(1) 外汇风险(续)

 2022 年 12 月 31 日(已重述)

 人民币

美元

港元

其他币种

折合

  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) 人民币合计

货币资金 532,513   69,435   6,690   5,099   613,737

结算备付金 16,672   91   83   -   16,846

拆出资金  92,702   40,062   558   599   133,921

买入返售金融资产  91,514   -   -   -   91,514

应收账款  36,016   1   -   101   36,118

分出再保险合同资产  18,955   1,242   418   -   20,615

长期应收款  186,858   -   -   -   186,858

发放贷款及垫款  3,048,119   124,470   37,780   27,685   3,238,054

定期存款  262,124   8,685   1,824   655   273,288

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产  1,516,727   96,929   9,131   17,732   1,640,519

债权投资  1,072,439   46,441   2,356   2,799   1,124,035

其他债权投资  2,472,746   26,773   1,271   -   2,500,790

其他权益工具投资  258,239   688   5,844   -   264,771

存出资本保证金 14,444   -   -   -   14,444

其他资产 130,324   4,449   1,589   267   136,629

 9,750,392  419,266  67,544  54,937  10,292,139

短期借款  101,640   19,184   494   627   121,945

向中央银行借款  191,916   -  -  -   191,916

银行同业及其他金融机构存放款项  384,862   220   8   2   385,092

拆入资金  25,036   26,259   12,009   9,292   72,596

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债  81,784   2,787   -   88   84,659

卖出回购金融资产款  266,869   4,868   -  -   271,737

代理买卖证券款  124,320   798   708   2   125,828

应付账款  10,349   -  -  -   10,349

应付职工薪酬  47,670   19   33   1   47,723

吸收存款  3,044,958   242,116   13,109   5,988   3,306,171

保险合同负债  3,667,025   3,353   775   24   3,671,177

分出再保险合同负债  105   -  -  -   105

长期借款  99,942   46,565   56   4,976   151,539

应付债券  901,191   29,907   -  -   931,098

其他负债  269,522   3,179   494   618   273,813

 9,217,189  379,255  27,686  21,618  9,645,748

外币净头寸   40,011  39,858  33,319  113,188

外币衍生金融工具名义金额   14,888  (16,161)  (17,841)  (19,114)

合计   54,899  23,697  15,478  94,074

资产负债表外信用承诺 1,790,679  25,879  1,003  9,399  1,826,960

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2023 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

166

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(2) 价格风险

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变(由利率风险和外汇风险引起的变动除外)的金融资产和

负债有关，主要是其他权益工具投资及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的上市股票

及证券投资基金以及对应的具有直接参与分红特征的保险合同。

上述金融工具及保险合同因投资工具的市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其

发行人的因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

本集团通过均衡资产配置、动态组合管理、分散投资等方法，管理市场价格风险。

下表为价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，价格提高或降低10%时，本集团相关

金融工具及保险合同将对本集团税前利润和税前股东权益产生的影响。

   2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日(已重述)

 投资价格变动

增加/(减少)

增加/(减少)

增加/(减少)

增加/(减少)

  税前利润 税前股东权益 税前利润 税前股东权益

金融工具 增加 10%  30,668  48,436  24,653  42,057

保险合同 增加 10%  (11,872)  (24,839)  (9,895)  (22,825)

   18,796  23,597  14,758  19,232

金融工具 下降 10%  (30,668)  (48,436)  (24,653)  (42,057)

保险合同 下降 10%  11,871  24,837  9,866  22,796

   (18,797)  (23,599)  (14,787)  (19,261)

(3) 利率风险

本集团面临的利率风险主要来自于保险业务分部及银行业务分部。

保险业务分部

本集团保险业务分部的利率风险是指金融工具(主要是以公允价值计量且其变动计入当期损益的债权型投

资及以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权型投资)的价值/未来现金流量会因市场利率变动

而出现波动的风险，以及保险合同负债价值会因市场利率(折现率)变动而出现波动的风险。由于大多数市

场并不具备年期足以匹配保险合同负债的资产，使得本集团面临再投资相关的不确定性。

浮动利率工具使本集团面临现金流利率风险，而固定利率工具使本集团面临公允价值利率风险。本集团

的利率风险政策规定其须维持一个适当的固定及浮动利率工具组合，管理计息金融资产及计息金融负债

的到期情况。通过延长资产存续期、重新定价产品及调整业务结构， 进行期限结构匹配与成本收益匹

配，以管理利率风险。

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2023 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

167

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(3) 利率风险(续)

保险业务分部(续)

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率下降或增加10个基点时，本集团

相关金融工具及人身险保险合同/分出再保险合同将对本集团税前利润和税前股东权益产生的影响。